[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2018  №  301
	Об утверждении Положения об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры  Починковского муниципального района Нижегородской области

В соответствии со статьёй 36.1 Федерального закона  от 09.10.1992 №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»:
1. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры Починковского муниципального района Нижегородской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Управляющему делами администрации Починковского муниципального района А.А.Белову обеспечить опубликование настоящего постановления и разместить его на официальном сайте администрации Починковского муниципального района Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района  А.В.Судаева.
Глава администрации
района                                                                                    М.В.Ларин

Направлено:  Судаеву А.В. -1 экз.,

                       в управление культуры и спорта – 1 экз.,

                       в Общественный совет – 1 экз.,

                       в МБУК МЦБС-1 экз.,

                       в МБУК «ПКДЦ» – 1экз.,

                       в МБУ ДО «ДШИ с.Починки» - 1экз.,

                       в  правовой отдел – 1 экз.,

                       в управление делами -1 экз.,

                       в дело – 3 экз.

Утверждено
постановлением администрации

Починковского муниципального

района
от  16.04.2018 № 301
Положение

об Общественном совете по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры Починковского муниципального района Нижегородской области

(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, полномочия, порядок  формирования и деятельности Общественного совета по проведению независимой оценки качества оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры Починковского муниципального района Нижегородской области (далее – Общественный совет по независимой оценке качества).
1.2. Общественный совет по независимой оценке качества является самостоятельным субъектом общественного контроля, созданным при администрации района в целях проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры Починковского муниципального района Нижегородской области.
1.3. В своей работе Общественный совет по независимой оценке качества руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными закономи, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Нижегородской области, иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, Починковского муниципального района, а также настоящим Положением.
2. Цель Общественного совета по независимой оценке качества
      Цель Общественного совета по независимой оценке качества:  проведения независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры Починковского муниципального района Нижегородской области.
3. Задачи и функции Общественного совета по независимой оценке качества
3.1. Основными задачами Общественного совета по независимой оценке качества являются:

3.1.1. Осуществление мероприятий по независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры Починковского муниципального района;
3.1.2. Подготовка предложений по улучшению качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры Починковского муниципального района.
  3.2. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет следующие функции:

         3.2.1. Определяет перечень учреждений культуры, в отношении которых проводится независимая оценка;
          3.2.2. Определяет перечень учреждений сферы культуры, в отношении которых проводится независимая оценка;

         3.2.3. Принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проекта муниципального контракта, заключаемого администрацией Починковского муниципального района с организацией, которая осуществляет сбор и обобщение информации о качестве условий оказания услуг учреждениями сферы культуры (далее – оператор);
        3.2.4. Осуществляет  независимою оценку   качества   условий оказания услуг учреждениями культуры с учетом информации, представленной оператором;

        3.2.5.  Представляет в администрацию Починковского муниципального района результаты независимой оценки качества условий оказания услуг учреждениями культуры, а также предложения об улучшении качества их деятельности.

4. Состав и порядок формирования Общественного совета по независимой оценке качества
4.1. Состав Общественного совета по независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными учреждениями сферы культуры  Починковского муниципального района  по обращению и утверждается общественным советом при администрации Починковского муниципального района Нижегородской области сроком на три года.  При формировании  Общественного совета по независимой оценки качества на новый срок осуществляется изменение не менее трети его состава.
4.2. В состав Общественного совета по независимой оценке качества  не могут входить представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, а также руководители (их заместители) и работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере.
4.3.  Общественный совет по независимой оценке качества может привлекать к своей работе представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере культуры, и общественного совета при администрации Починковского муниципального района Нижегородской области  для обсуждения и формирования результатов  оценки.

4.4. Число членов Общественного совета по независимой оценки качества не может быть менее чем пять человек.
4.5. Члены Общественного совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность на общественных началах.
4.6. Информация о деятельности  Общественного совета по независимой оценки качества подлежит размещению  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальной сайте администрации  Починковского муниципального района.
5. Порядок деятельности Общественного совета по независимой оценке качества
5.1. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на  календарный год, утвержденным председателем Общественного совета по независимой оценке качества.
5.2. Основной формой деятельности Общественного совета по независимой оценке качества является заседание. Заседания Общественного совета по независимой оценке качества проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие в соответствии с планом работы  Общественного совета по независимой оценке качества. По решению председателя Общественного совета по независимой оценке качества может быть проведено внеочередное заседание, а также заочное заседание с возможностью проведения заочного голосования.
5.3. В состав Общественного совета по независимой оценке качества входит председатель, заместитель председателя и секретарь Общественного совета по независимой оценке качества. Они избираются членами Общественного совета по независимой оценке качества из его состава на первом заседании Общественного совета по независимой оценке качества открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов.
     5.4.  Председатель Общественного совета по независимой оценке качества:

- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета по независимой оценке качества;
- руководит работой Общественного совета по независимой оценке качества, организует его деятельность, в том числе созывает очередные и  внеочередные  заседания;

-  распределяет обязанности между членами Общественного совета по независимой оценке качества, дает поручения его членам, осуществляет контроль за исполнением решений  Общественного совета по независимой оценке качества;
- определяет место, дату и время проведения заседания Общественного совета по независимой оценке качества;

- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности  Общественного совета по независимой оценке качества.
В случае отсутствия председателя Общественного совета по независимой оценке качества его обязанности исполняет заместитель председателя.

   5.5.    Заместитель председателя Общественного совета по независимой оценке качества:

- участвует в организации работы Общественного совета по независимой оценке качества и подготовке планов работы Общественного совета;
- готовит и согласовывает с председателем Общественного совета по независимой оценке качества проекты документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях Общественного совета по независимой оценке качества;

- пользуется правами члена Общественного совета по независимой оценке качества наравне с другими членами;

- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности  Общественного совета по независимой оценке качества.
   5.6.      Секретарь Общественного совета по независимой оценке качества:

- уведомляет членов Общественного совета по независимой оценке качества о месте, дате, времени проведения и повестке заседания Общественного совета по независимой оценке качества, обеспечивает их необходимыми материалами;
-  ведет протокол заседания Общественного совета по независимой оценке качества, готовит выписки из протоколов;
- готовит материалы для рассмотрения на заседании Общественного совета по независимой оценке качества;

- организует документооборот и контроль выполнения решений Общественного совета по независимой оценке качества, поручений председателя и его заместителя;готовит проекты решений Общественного совета по независимой оценке качества и иных документов, исходящих от Общественного  совета по независимой оценке качества;

- взаимодействует со структурными подразделениями администрации Починковского  муниципального района по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета по независимой оценке качества;

- выполняет иные поручения председателя Общественного совета по независимой оценке качества в рамках полномочий Общественного совета по независимой оценке качества.

5.7.  Члены Общественного совета по независимой оценке качества:

- участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом по независимой оценке качества, а также в  подготовке материалов, о рассматриваемых  Общественным советом по независимой оценке качества;

-  вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов работы Общественного совета, по независимой оценке качества по повестке дня и порядку ведения его заседаний;

-  знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых вопросов, представляют свои замечания и предложения  по проектам принимаемых решений и  протоколу  заседания Общественного совета по независимой оценке качества;
- участвуют лично в заседаниях Общественного совета по независимой оценке качества, и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
-   предлагают кандидатуры  муниципальных служащих и иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета по независимой оценке качества;

-  выполняют поручения Общественного совета по независимой оценке качества;
5.8. Заседание Общественного совета по независимой оценке качества считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его членов.
5.9 Решения Общественного совета по независимой оценке качества принимаются открытым и закрытым голосованием простым большинством членов Общественного совет по независимой оценке качества,  участвующих в заседании (в заочном голосовании).

 При равенстве голосов голос председательствующего (его заместителя)  является решающим.
При проведении заочного голосования количество участвующих должно быть не менее половины членов Общественного совета по независимой оценке качества.
Решения, принятые  Общественным советом, оформляются протоколом в день их принятия. Протокол подписывается председателем Общественного совета по независимой оценке качества, а в его отсутствие - заместителем председателя. Протокол заседания Общественного совета по независимой оценке качества направляется секретарем в течении пяти рабочих дней со дня его подписания в администрацию Починковского муниципального района Нижегородской области.
Члены Общественного совета по независимой оценке качества, не согласные  с принятыми на заседании  решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.
5.10.  Общественный  совет по независимой оценке качества может запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от администрации Починковского муниципального района, управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района, участвовать через своих членов в мероприятиях, проводимых администрацией Починковского муниципального района, управлением культуры и спорта администрации Починковского муниципального района по вопросам в пределах компетенции.
5.11. Общественный совет по независимой оценке качества может приглашать на заседания Общественного совета по независимой оценке качества должностных лиц администрации Починковского муниципального района, управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района, представителей общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих организаций, граждан по рассматриваемым вопросам.

5.12.  Заседания Общественного совета по независимой оценке качества являются открытыми для представителей средств массовой информации с учетом требований  законодательства Российской Федерации о защите государственной и иной охраняемой законом тайны, а также соблюдения прав граждан и организаций.